
Projekt VaV 620/2/03  

Inventarizace národních kategorií maloplošných zvláště chráněných území 

 

Inventarizační průzkum NPR Adršpašsko-Teplické skály z oboru 

zoologie -  dvoukřídlí (Diptera): Phoridae  
 

 

 

 

 

Kód ZCHÚ podle ÚSOP: 1 

Objednatel:  Správa CHKO Broumovsko, Ledhujská 59, 549 54 Police nad Metují 

Zhotovitel: RNDr. Bohuslav MOCEK, Křemenská 310, Pardubice – Svítkov, 530 06 

Přidělené číslo smlouvy o dílo: VaV 620/2/03 – 6/62/05 

Terénní průzkum byl proveden v roce 2005  

Práce byla převzata dne:  

 

 



 2

 

 

Phoridae (Diptera) NPR Adršpašsko-teplické skály 

 

Úvod – charakteristika čeledi Phoridae 
 

Hrbilkovití (Phoridae) z řádu dvoukřídlých  se vyskytují v terestrických společenstvech, zejména v 

lesích, na vlhkých loukách, ale i na stepních a xerotermních stanovištích. Imaga jsou často epigeická nebo 

herbikolní, imaga rodů Phora, Diplonevra, Conicera, Metopina a některých druhů rodu Megaselia vyhledávají 

potravu na květech, zejména z čeledi miříkovitých (Daucaceae). Imaga řady druhů z rodů Triphleba, Anevrina a 

Megaselia jsou kavernikolní, nacházejí se v jeskyních, skalních štěrbinách, sutích nebo v chodbách a norách 

zemních savců. Imaginální stadia některých druhů rodu Triphleba, Megaselia se vyskytují v zimních měsících. 

Biologie a potravní zaměření larev jsou velmi rozmanité. Množství druhů je polysaprofágních, s různou mírou 

specializace. Preferenci k nekrofagii na mrtvých obratlovcích vykazují zejméma druhy rodu Anevrina, 

Diplonevra, Triphleba, Conicera a Gymnophora, v mrtvých plžích se vyvíjejí larvy rodu Chaetopleurophora a 

Spiniphora, v různých druzích mrtvých členovců některé druhy Megaselia. V hnízdech sociálních Hymenopter 

(včel, vos a čmeláků) se vyvíjejí larvy rodu Gymnoptera, dále např. Triphleba lugubris, Conicera similis, 

Diplonevra conncina, Megaselia giraudii a M. scalaris. Není vždy zcela zřejmé, zda jde o fakultativní predátory 

nebo saprofágy. Okolo 30 evropských druhů rodu Megaselia, je fungivorních (např. M. lutea, M. flavescens, M. 

hirtiventris), vývoj v houbách je znám např i u vzácného druhu Triphleba minuta. 

Velkou skupinu druhů tvoří predátoři a obligátní parazitoidi: Npř. v žížalách parazituje Diplonevra 

pilosella a D.nitidula, predátorem vajíček plžů rodu Deroceras je Megaselia ciliata a M. aequalis. Mnohé druhy 

jsou parazitoidy hmyzích larev, kukel nebo imag, zvláště z řádů Coleopetra, Diptera a Hymenoptera. Rod 

Phalacrotophora parazituje v kuklách různých druhů slunéček (Coccinellidae). Hostiteli druhů rodu Pseudacten, 

Aenigmatias, Menozziola a Microselia jsou dělnice mravenců z rodu Camponotus, Lasius, Formica a dalších. Z 

rodu Phora je znám vývoj pouze u druhu Phora holosericea, který má aphidofádní larvu.  

Bionomie značného počtu druhů je dosud neznámá. Dosud známé poznatky o způsobu života Phoridae 

shrnul DISNEY (1994). V potravních vazbách ekosystémů jsou saprofágní a polyfágní druhy složkou skupiny 

reducentů. Specializovaní parazioidi (např. Phalacrotophora) mohou ovlivnit do značné míry populační 

dynamiku svých hostitelů. 

Vzhledem k různorodé biologii čeledi je skupina vhodná pro biomonitoring, situaci však komplikuje 

dosud malá znalost bionomie řady druhů a taxonomicky nedostatečně poznaný, obtížně determinovatelný a 

druhově  rozsáhlý rod Megaselia. 

Dosud je z území ČR uváděn výskyt 209 druhů 22 rodů čeledi Phoridae (MOCEK 1997a), resp. 110 

druhů 21 rodů kromě rodu Megaselia zahrnutého do zprávy jen okrajově 

Žádný druh čeledi Phoridae není uveden v příslušných vyhláškách k zákonu o ochraně přírody, ani v 

Červené knize vzácných a ohrožených živočichů ČR. Zranitelné až ohrožené mohou být specializované 

parazitoidní druhy, případně stenoekní druhy vázané na specielní mikrohabitaty. V literatuře jsou tyto taxony 

uváděné jako vzácné, protože jsou těžko postižitelné běžnými sběracími metodami. I u těchto druhů spočívá 

jejich ochrana v územní ochraně a udržení vysoké biodiverzity biotopů.  



 3

 

 

Metody průzkumu a materiál 
Inventarizační průzkum čeledi Phoridae byl prováděn od května do začátku září 2005 jako doplňkový 

při průzkumu vážek na území NPR Adršpašsko-teplické skály. Hlavní metodou sběru bylo smýkání vegetace na 

stanovištích s potenciálním výskytem druhů čeledi Phoridae. Byly prosbírány lokality uvnitř skalního města, 

rokle s výrazně inverzním charakterem, především rašeliništní stanoviště ve Vlčí rokli, kde lze předpokládat 

případný výskyt tyrfofilních druhů. Dále byly prováděny smyky v lesních porostech na okraji NPR (Kalousy), po 

vlhkomilné vegetaci podél Metuje v úseku od hranice NPR po vstup do Vlčí rokle. Smýkací metoda byla použita 

na zrašelinělých litorálech a břehových porostech Černého jezírka u obce Skály a břehových porostech 

v pískovně v Adršpachu. Celkem bylo v roce 2005 realizováno 7 exkurzí (3.5., 26.5., 16.6., 28.6, 14.7., 25.8., 

1.9.).  

Ke smyku sloužila monofilová entomologické síť o průměru rámu 50 cm. Imaga byla  odlovena 

exhaustorem a konzervována  75% etylalkoholem s denaturační příměsí 1% lékařského benzínu (lihobenzín). 

Doklady jsou uloženy v Muzeu východních Čech v Hradci Králové. Kromě vlastních sběrů byl zpracován 

materiál vytříděný z lihových vzorků ze zemních pastí z biomonitoringu NPR  podle metodiky ABSOLONA 

(1994) a sběry V. Růžičky (České Budějovice) získané při průzkumu pavouků v sutích. Názvosloví je uvedeno 

podle katalogu palearktických Dipter (DISNEY1991), druhy jsou řazeny abecedně. Podrobný přehled pro účely 

třídění dat podle lokalit nebo jiných kriterií je přiložen v elektronické podobě v doporučené tabulce v programu 

EXCEL.  

Lokality, kde byl prováděn průzkum čeledi Phoridae autorem v roce 2005 jsou shodné s lokalitami 

průzkumu vážek (viz zpráva). Souřadnice lokalit jsou odečteny v systému WGS 84 prohlížečem  GEOBÁZE 

Standard z digitální mapy Hradeckého kraje 1:50 000. 

Fotodokumentace byla pořízena fotoaparátem CANON EOS 300D digital.  

 

Výsledky 
Dosud bylo nalezeno a  determinováno 23 druhů čeledi Phoridae: 

Anevrina unispinosa (Zetterdtedt, 1860) 

Borophaga carinifrons (Zetterstedt, 1848) 

Conicera dauci (Meigen, 1830) 

Conicera floricola schmitz, 1938 

Gymnophora arcuata (Meigen, 1830) 

Gymnoptera longicostalis Schmitz, 1933 

Hypocera mordellaria (Fallén, 1823) 

Megaselia ciliata (Zetterstedt, 1848) 

Megaselia nigriceps (Loew, 1866) 

Megaselia paludosa (Wood, 1908) 

Phora artifrons Schtmitz, 1920 

Phora atra (Meigen, 1804) 



 4

Phora dubia (Zetterstedt, 1848) 

Phora holosericea Schmitz, 1920 

Phora hyperborea Schmitz, 1927 

Phora obscura (Zetterstedt, 1848) 

Phora pubipes Schmitz, 1920 

Phora stictica Meigen, 1830 

Phora tincta Schmitz, 1920 

Triphleba hyalinata (Meigen, 1830) 

Triphleba luteifemorata (Wood, 1906) 

Triphleba papillata (Wingate, 1906) 

Triphleba trinervis (Becker, 1901) 

 

Komentář k významným druhům: 

Phora artifrons Schtmitz, 1920 

Vzácný druh, doložen pouze z několika lokalit v ČR. Většina nálezů z rašelinišť.  

Phora hyperborea Schmitz, 1927 

Druh je nacházen téměř výhradně na rašeliništích, dosud doložen ze  Šumavy, Orlických hor, Hrubého 

Jeseníku, Moravskoslezských Beskyd, Jizerských hor, jednotlivě i na nížinných rašeliništích (Podmoklany 

v Železných horách, Vidlák v Českém ráji apod.).  

Phora pubipes Schmitz, 1920 

Tyrfofilní druh. V ČR v Sudetských pohořích - na lokalitách na Šumavě poměrně hojný, dále znám 

z Krušných  a Orlických  hor, Rejvízu  a Skřítku v Hrubém Jeseníku. 

Triphleba luteifemorata (Wood, 1906) 

Vzácný evropských druh z území ČR poprvé publikován z Lán u Prahy (MOCEK 1994). Vyskytuje se 

přavážně v zachovalých lesních lokalitách. Způsob života není dostatečně znám, jde pravděpodobně o saprofága 

nebo nekrofága (imaga byla nalezena např, na mrtvých hlemýždích a obratlovcích) (SCHMITZ 1943).  

 

Shrnutí 
Zjištěný soubor druhů Phoridae na území NPR Adršpašsko-teplické skály zahrnuje kromě 

nespecializovaných antropotolerantních druhů i psychrofilní druhy typické pro horské polohy nebo 

mikroklimaticky chladná stanoviště (Triphleba hyalinata). Výrazný je podíl zachycených tyrfofilních druhů  

vázaných na zachovalá rašeliniště: Phora hyperborea, Phora pubipes, Phora artifrons. Největší druhové 

spektrum a nevýraznější zastoupení specializovaných vzácných druhů bylo zjištěno ve Vlčí rokli, která se jeví  

z pohledu výskytu druhů čeledi Phoridae nejvýznamnější. Jde o první orientační pohled na faunu této čeledi, 

k dokonalejší inventarizaci by bylo nutno exponovat stacionární lapací zařízení (Malaiseho nárazové pasti, 

Moerickeho misky).  

 

 

 



 5

Citovaná literatura  
ABSOLON, K., 1994: Metodika sběru dat pro biomonitoring v chráněných územích. ČSOP Praha. 70 pp. 

DISNEY R.H.L., 1991: Phoridae. In: SOÓS Á. & PAPP L. (Eds.): Catalogue of Palaerctic Diptera. Therevidae – 

Empididae. Vol. 6. Akadémiai Kiadó, Budapest, pp. 143-204. 

MOCEK B., 1994: New faunistic records of the family Phoridae (Diptera) from Czechoslovakia. Dipterologica 

Bohemoslovaca, 6: 109-113. 

MOCEK B., 1997a: Family Phoridae. In.:  CHVÁLA M. (Ed.): Check list of Diptera (Insecta) of zhe Czech and 

Slovak Republics. Karolinum - Charles University press., Praha: 58-60.    

SCHMITZ H., 1943: Phoridae. In: Lindner E. (Ed.), : Die Fliegen der palaearktischen Region. Vol. 4 (33): 129-

160. 

Přílohy:  

Tištěné:  

1. Fotografie 

2. Tabulka nálezů  

Digitální: 

Zpráva o průzkumu čeledi Phoridae – (dokument WORD ) 

Tabulka nálezů ve formátu EXCEL, struktura k převodu do JANITOR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6

Příloha 1: Fotografie 

 

Obr.1: Černé jezírko – lokalita, kde byly prováděny smyky na mokřadní vegetaci a 
břehových porostech, 26.5.2005, foto: B.Mocek 

Obr.2:  Paseky a lesní porosty v okolí Metuje v západní části NPR, místo sběrů 
smýkáním. 14.7.2005, foto: B.Mocek 



 7

 

 

 

 

Příloha 2: Výpis databáze nálezů čeledi Phoridae  
Pro všechny nálezy platí: Uloženo ve sbírce Muzea východních Čech v Hradci Králové (coll.MHK). 

Determinoval: B. Mocek (det. Mocek)  

 

Latinský název Lokalita Datum M F Metoda sběru Lgt 

Anevrina unispinosa 
(Zetterdtedt, 1860) 

NPR Adršpašsko - teplické skály, Vlčí 
rokle 1.7.1997 1 0 zemní past č. 

II/97 B1 Spíšek 

Borophaga carinifrons 
(Zettestedt, 1848) 

NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

25.8.200
5 1 0 smyk Mocek 

Conicera dauci (Meigen, 1830) NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

25.8.200
5 3 1 smyk Mocek 

Conicera floricola schmitz, 
1938 

NPR Adršpašsko - teplické skály, Vlčí 
rokle 

14.7.200
5 1 0 smyk Mocek 

Gymnophora arcuata (Meigen, 
1830) 

NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Metuje 1.9.2005 1 0 smyk Mocek 

Gymnoptera longicostalis 
Schmitz, 1933 

NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Kalousy 

14.7.200
5 1 0 smyk Mocek 

Hypocera mordellaria (Fallén, 
1823) NPR Adršpašsko - teplické skály, Čáp 26.5.200

5 0 1 smyk Mocek 

Megaselia ciliata (Zetterstedt, 
1848) 

NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

25.8.200
5 1 0 smyk Mocek 

Megaselia nigriceps (Loew, 
1866) 

NPR Adršpašsko - teplické skály, Vlčí 
rokle 1.7.1997 1 0 zemní past č. 

II/97 B1 Spíšek 

Megaselia paludosa (Wood, 
1908) 

NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

28.6.200
5 1 0 smyk Mocek 

Phora artifrons Schtmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

26.5.200
5 1 0 smyk Mocek 

Phora artifrons Schtmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, Vlčí 
rokle 

28.6.200
5 2 0 smyk Mocek 

Phora atra (Meigen, 1804) NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

28.6.200
5 1 0 smyk Mocek 

Phora dubia (Zetterstedt, 1848) NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Adr.skalní město 

16.6.200
5 1 0 smyk Mocek 

Phora holosericea Schmitz, 
1920 

NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

26.5.200
5 1 0 smyk Mocek 

Phora holosericea Schmitz, 
1920 

NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Adr.skalní město 

16.6.200
5 3 0 smyk Mocek 

Phora hyperborea Schmitz, 
1927 

NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Adr.skalní město 

16.6.200
5 1 0 smyk Mocek 



 8

Phora obscura (Zetterstedt, 
1848) Teplické skalní město 20.6.199

1 1 0 pasti v sutích V. 
Růžička 

Phora pubipes Schmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Metuje 1.9.2005 1 0 smyk Mocek 

Phora pubipes Schmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, Vlčí 
rokle 

12.6.199
7 2 0 zemní past č. 

IV/97 B1 Spíšek 

Phora pubipes Schmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, Vlčí 
rokle 

28.6.200
5 1 0 smyk Mocek 

Phora stictica Meigen, 1830 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Kalousy 

14.7.200
5 3 0 smyk Mocek 

Phora stictica Meigen, 1830 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

25.8.200
5 1 0 smyk Mocek 

Phora stictica Meigen, 1830 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 1.9.2005 2 0 smyk Mocek 

Phora stictica Meigen, 1830 NPR Adršpašsko - teplické skály, Vlčí 
rokle 1.9.2005 1 0 smyk Mocek 

Phora stictica Meigen, 1830 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Metuje 1.9.2005 3 0 smyk Mocek 

Phora tincta Schmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, Čáp 26.5.200
5 8 0 smyk Mocek 

Phora tincta Schmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Adr.skalní město 

16.6.200
5 2 0 smyk Mocek 

Phora tincta Schmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

26.5.200
5 1 0 smyk Mocek 

Phora tincta Schmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

28.6.200
5 1 0 na světlo Mocek 

Phora tincta Schmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

28.6.200
5 3 0 smyk Mocek 

Phora tincta Schmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, Vlčí 
rokle 

28.6.200
5 7 0 smyk Mocek 

Phora tincta Schmitz, 1920 NPR Adršpašsko - teplické skály, 
Černé jezírko 

28.6.200
5 1 0 smyk Mocek 

Triphleba hyalinata (Meigen, 
1830) Teplické skalní město 17.5.199

2 1 0 pasti v sutích V. 
Růžička 

Triphleba luteifemorata 
(Wood, 1906) 

NPR Adršpašsko - teplické skály, Vlčí 
rokle 

23.9.199
7 1 0 zemní past č 

VI/97 B1 Spíšek 

Triphleba papillata (Wingate, 
1906) 

NPR Adršpašsko - teplické skály, Vlčí 
rokle 

10.6.199
7 1 0 zemní past 

čI/97 B1 Spíšek 

Triphleba trinervis (Becker, 
1901) Teplická jeskyně 22.6.199

3 1 0 pasti v sutích V. 
Růžička 

 


